
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: SCARPINO Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Altomonte 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINA:    
 
N. 939 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 29/08/2024 

OGGETTO: 
GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA, ANNO SCOLASTICO 2024/2025 CON 
OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI 
SCOLASTICI - CIG: B1DEEA3A0D – AGGIUDICAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N.5 DEL 12/06/2024 

 
PREMESSO che: 

 con propria determinazione a contrarre n.626 del 24.5.2024: 
- si è stabilito di procedere all’espletamento di una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 

71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di mensa scolastica, anno scolastico 
2024/2025 con eventuale opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici, da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo secondo quanto indicato e riportato dagli atti di gara; 

- sono stati approvati i seguenti atti di gara: 
a) lo schema del “Capitolato Speciale d’Appalto” e relativi allegati; 
b) lo schema di disciplinare e relativi allegati; 
c) lo schema bando di gara; 

 la gara a procedura aperta si è svolta in modalità telematica, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
21 del D. Lgs. 36/2023, e i sopra citati atti di gara sono stati pubblicati in data 28/05/2024:  

- sul sito istituzionale della stazione appaltante;  
- sulla piattaforma certificata interoperabile, accessibile all’indirizzo 

https://piattaforma.asmecomm.it/ e sul sito dell’ASMEL Consortile S.c. a r.l. Asmecomm.it 
nella sezione “Procedura in corso”; 

- sulla BDNCP – Banca Dati Nazionale Dei Contratti Pubblici; 
 con propria determinazione n. 836 del 26/7/2024, sono stati approvati, ai sensi dell’Art. 17 

comma 5 del D.Lgs n. 36/2023, la proposta di aggiudicazione ed i verbali di gara, dai quali risulta 
che che la miglior offerta è quella presentata dall’operatore economico CE.RI.SA. SRL, con sede in 
Rovito (CS), C/da Episcopani n. 4, – P. IVA e C.F. 03380030787, che ha conseguito un punteggio di 
87,25/100 ed ha offerto il ribasso nella misura del 7,260% 
(settevirgoladuecentosessatapercento), corrispondenti ad un importo annuo per i servizi di euro 
149.336,00 (pasti 44000 * € 3,394), cui vanno aggiunti euro 273,22, per oneri per la sicurezza da 
interferenze (non soggetti a ribasso) ed euro 69.960,00 per costi della manodopera, stimati 
dall’Amministrazione, non soggetti a ribasso, per un totale complessivo annuo di aggiudicazione 
di euro 219.569,22, oltre Iva in misura di legge; 

https://piattaforma.asmecomm.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: SCARPINO Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con la medesima Determinazione è stata disposta, ai sensi del DPR 445/200 e dell’Art. 99 del 
D.Lgs n. 36/2023, la verifica, nei confronti dell’aggiudicatario, dei prescritti requisiti dichiarati in 
sede di formulazione dell’offerta, precisando che che in caso di non veridicità delle 
autocertificazioni di che trattasi, l’offerente sarebbe decaduto dalla graduatoria provvisoria di 
aggiudicazione e da tutti i conseguenti benefici derivanti dal citato atto; 

 la suddetta determinazione n. 836 /2024 è stata inviata, a mezzo della piattaforma telematica 
Asmecomm, a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura, ai sensi dell’art. 90 del 
D.lgs 36/2024; 
 

ACCERTATO, che è stata acquisita la seguente documentazione di verifica dei requisiti dichiarati 
dall’aggiudicatario:  

 Decreto Prefettizio n. prot.n. 86407 del 25/7/2024 di iscrizione dell’operatore economico negli 
elenchi dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori (WHITE LIST) non soggetti a tentativo di 
infiltrazione mafiosa, di cui all’art.1 comma 52 della legge 6.11.2012 n.190 per il settore di attività 
di che trattasi, acquisito tramite FVOE; 

 Visura Registro Imprese, acquisita tramite FVOE; 
 Casellaio ANAC, acquisito tramite FVOE; 
 Certificato Anagrafe Sanzioni Amministrative, acquisito tramite FVOE; 
 Certificazione di ottemperanza ai sensi dell’art.17 della Legge 68/99 acquisito tramite FVOE; 
 Certificati del Casellario Giudiziale n. 4706617/2024/R, n. 4706618/2024/R, n. 4706620/2024/R e 

5113874/2024/R, acquisiti tramite FVOE; 
 Certificati dei Carichi Pendenti n. 3913, n. 3914, n. 3915 e n. 3916, acquisiti tramite FVOE; 
 Certificato di Regolarità Fiscale, acquisito tramite FVOE; 
 Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_40940261, in corso di validità; 

 
RITENUTO, pertanto, provvedere in merito, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall’Art. 17 c. 5 
del D.Lgs n. 36/2023, e procedere a: 
 prendere e dare atto dell’avvenuta verifica, nei confronti dell’aggiudicatario, dei prescritti 

requisiti dichiarati in sede di formulazione dell’offerta; 
 disporre l’aggiudicazione della gara per l’affidamento DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA, ANNO 

SCOLASTICO 2024/2025, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI SCOLASTICI, in 
favore dell’operatore economico CE.RI.SA. SRL, con sede in Rovito (CS), C/da Episcopani n. 4, – 
P. IVA e C.F. 03380030787, che ha conseguito un punteggio di 87,25/100 ed ha offerto il ribasso 
nella misura del 7,260% (settevirgoladuecentosessatapercento), corrispondenti ad un importo 
annuo per i servizi di euro 149.336,00 (pasti 44000 * € 3,394), cui vanno aggiunti euro 273,22, per 
oneri per la sicurezza da interferenze (non soggetti a ribasso) ed euro 69.960,00 per costi della 
manodopera, stimati dall’Amministrazione, non soggetti a ribasso, per un totale complessivo 
annuo di aggiudicazione di euro 219.569,22, oltre Iva in misura di legge; 

 
DATO ATTO, che: 
 in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta presso l’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione, competente in materia di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
del CIG n. B1DEEA3A0D; 

 ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 il RUP è il rag. Franco GARITA; 
 al finanziamento dell’opera si provvede con fondi comunali; 

VERIFICATI la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio, il rispetto della tempistica prevista, 
l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa, e la 
conformità a Leggi, Statuti e Regolamenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: SCARPINO Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, sono state eseguite le verifiche circa la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione; 
 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile e di copertura finanziaria e monetaria rilasciata dal 
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’Art. 153 comma 5, e dell’Art. 183 comma 7 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e contenuta nel presente atto; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e i suoi allegati; 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia di 

trasparenza dell’attività amministrativa;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il Regolamento Comunale di contabilità;  
- la Legge n. 127/1997; 
- il D.L.gs n. 118/2011; 
 
ATTESO che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs.n. 267/00 e 
ss.mm.ii., non risultando motivi ostativi; 

 
DETERMINA 

1. di approvare la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 
n.241/90, per cui si intendono qui integralmente ripetute e trascritte; 
 

2. di prendere e dare atto dell’avvenuta verifica, nei confronti dell’aggiudicatario, dei prescritti 
requisiti dichiarati in sede di formulazione dell’offerta; 
 

3. di disporre l’aggiudicazione della gara per l’affidamento DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA, ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI SCOLASTICI, in 
favore dell’operatore economico CE.RI.SA. SRL, con sede in Rovito (CS), C/da Episcopani n. 4, – P. 
IVA e C.F. 03380030787, che ha conseguito un punteggio di 87,25/100 ed ha offerto il ribasso nella 
misura del 7,260% (settevirgoladuecentosessatapercento), corrispondenti ad un importo annuo per 
i servizi di euro 149.336,00 (pasti 44000 * € 3,394), cui vanno aggiunti euro 273,22, per oneri per la 
sicurezza da interferenze (non soggetti a ribasso) ed euro 69.960,00 per costi della manodopera, 
stimati dall’Amministrazione, non soggetti a ribasso, per un totale complessivo annuo di 
aggiudicazione di euro 219.569,22, oltre Iva in misura di legge; 
 

4. di dare atto che: 
- in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta presso l’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione, competente in materia di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture del CIG n. B1DEEA3A0D; 

- ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 il RUP è il rag. Franco GARITA; 
- al finanziamento dell’opera si provvede con fondi comunali; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: SCARPINO Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di impegnare, in favore dell’operatore economico suddetto le seguenti somme, con imputazione a 
valere sul 1900/4/1 Cod. 04.06.1 del bilancio 2024/2026, quale corrispettivo dell’appalto per anni 
uno (anno scolastico 2024/2025): 

- € 228.067,84, di cui € 219.296,00 per imponibile ed € 8.771,84 per Iva al 4%; 
- € 333,33, per oneri DUVRI non soggetti a ribasso, di cui € 273,22 per imponibile ed € 

60,11 per Iva al 22%; 
 

6. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 le seguenti 
somme, quale corrispettivo dell’appalto per i successivi anni due, sul capitolo 1900/4/1 Cod. 
04.06.1 del bilancio 2025/2027, dando atto che le stesse verranno formalmente impegnate con il 
provvedimento dell’opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici, come previsto negli atti di 
gara dell’appalto in oggetto: 

- € 456.135,68, di cui € 438.592,00 per imponibile ed € 17.543,68 per Iva al 4%; 
- € 666,66, per oneri DUVRI non soggetti a ribasso, di cui € 546,44 per imponibile ed € 

120,22 per Iva al 22%; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio interessato; 
 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico 
finanziaria dell’ente e pertanto, è esecutivo in conseguenza dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciati dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, contenuti nel presente atto; 
 

9. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato: 
a) all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 32, comma 1, 

della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI – sottosezione “INFORMAZIONI SULLE 
SINGOLE PRECEDURE IN FORMATO TABELLARE - CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI, 
FORNITURE”, conformemente a quanto previsto dall’art. 37, c. 1,2, del Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n. 33; 

sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE PROVVEDIMENTI – sottosezione 
“PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 
F.to: ()  F.to: (Rag. GARITA Franco) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: SCARPINO Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
Altomonte, lì  29/08/2024 

Il Responsabile del Settore                                             
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
Altomonte, lì  29/08/2024                

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.          del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal  29/08/2024 al  13/09/2024 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
Altomonte, lì  29/08/2024 
 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  Luigi Scarpino 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
Altomonte, lì 29/08/2024 Il Responsabile del SettoreRag. GARITA 

Franco 
 
 


